
Savivaldybėms 
naudinga Žaliųjų 
finansų instituto 
veikla ir ILTE 
priemonės

Dr. Nora Marija Laurinaitytė

2024-11-22



2024 m. karščiausi metai istorijoje?

ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

Šaltinis: World Meteorological Organization

• 2024 m. sausio-rugsėjo mėn. pasaulinė 

vidutinė temperatūra buvo 1,54°C 

aukštesnė nei ikipramoninio laikotarpio 

lygis.

• Praėję 10 metų buvo šilčiausi istorijoje, 

nors ilgalaikis atšilimas, matuojamas 

dešimtmečiais, vis dar yra žemiau 1,5 °C 

ribos.

• Vandenynai šyla, o ekstremalūs klimato 

reiškiniai lemia milijoninius ekonominius 

nuostolius ir kainuoja žmonių gyvybes.

• Europos Aplinkos Agentūra skaičiuoja, kad 

Lietuva 1980-2023 m. laikotarpiu patyrė 

2,28 mlrd. EUR nuostolių dėl ekstremalių 

gamtos reiškinių, kurie intensyvėja.

https://wmo.int/news/media-centre/2024-track-be-hottest-year-record-warming-temporarily-hits-15degc
https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/economic-losses-from-climate-related/economic-losses-and-fatalities-caused


1 trilionas €

Lietuvoje: 
14 mlrd. € 

10 mlrd. viešieji 
finansai 

4 mlrd. privatus 
finansavimas 

ES žaliasis kursas

30

1713



Energetika (įskaitant 

pastatus)

Transportas

Žemės ūkis

Pramonė

Atliekos

31 %

28 %

22 %

15 %

4 %

Šaltinis: Aplinkos Apsaugos Agentūra

Daugiausiai ŠESD išmetantys sektoriai Lietuvoje:



Kaip savivaldybės gali 

prisidėti prie ES ir Lietuvos 

klimato tikslų?

ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

• Savivaldybės specifikos įsivertinimas: taršiausi sektoriai, 

ŠESD absorbuojančios veiklos

• Savivaldybių įsipareigojimai siekti dekarbonizacijos

• Neutralumo klimatui planai

• Suinteresuotųjų šalių (verslo ir gyventojų) įtraukimas

• Mokslinių tyrimų ir inovacijų skatinimas

• Skatinimo priemonės mažinti ŠESD išmetimus ir vykdyti 

veiklas, kurios didina absorbaciją



Žinių ir kompetencijų centras žaliųjų 

finansų srityje

Pirmasis Lietuvoje ir Baltijos šalyse

Įsteigtas Finansų ministerijos 

iniciatyva

Veikiantis ILTE struktūroje



Žaliųjų finansų žinių ir 
kompetencijų centras

• Stiprinti pasirengimą taikyti naujus 

tvarumo reikalavimus

• Skatinti ESG metodikų naudojimą 

investicijų vertinimo procesuose

• Plėsti žinias apie žaliąjį finansavimą ir 

galimus žaliojo finansavimo šaltinius 

Lietuvoje

Žaliųjų finansų ekosistemos vystymas 
Lietuvoje

Žaliųjų finansų instituto tikslai

ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

• Kurti ekosistemą, tinkamą Greentech 

įmonių steigimuisi ir žaliojo finansavimo 

pritraukimui Lietuvoje

• Didinti viešojo ir privataus sektorių 

bendradarbiavimą žaliųjų  finansų srityje

• Stiprinti Lietuvos įvaizdį



ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

ES

Viešasis 
sektorius

Investuotojai

Kredito 
institucijos

Verslas, 
asociacijos

Akademinė 
bendruomenė

Visuomenė

Užsienio 
institucijos

Priežiūra

Auditoriai

Bendradarbiavima

s

Sinergija

Progresas



Ką mes darome

Konsultavimas Techninė pagalba

Informacijos 
rengimas

Bendradarbiavimo 
platformos valdymas

Gairių ir metodologijų 
rengimas

Švietimo 
iniciatyvos



ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

Tvariųjų finansų forumas
Žaliųjų finansų ekosistemai vystyti

Vystyti suinteresuotųjų šalių partnerystes

Stiprinti viešojo ir privataus sektorių 

bendradarbiavimą

Skatinti žaliųjų finansų plėtrą

Didinti patrauklumą vystyti tvarų verslą

Dalintis žiniomis ir gerosiomis praktikomis



ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

Tvariųjų Finansų Forumas

Balandžio 23 d. įvyko steigiamasis renginys.

Vienija virš 140 narių iš daugiau nei 90 skirtingų 

organizacijų/ institucijų

Jau įvyko šių darbo grupių susitikimai ir planuojami 

sekantys:
• Žaliųjų finansinių produktų plėtros

• Savanoriškai rengiamų tvarumo ataskaitų ir duomenų surinkimo iš jų

• SFDR įgyvendinimo, taikymo praktikoje

• CSRD įgyvendinimo, taikymo praktikoje

• DNSH principo

• Žalios Lietuvoz Vizijos

• ES Taksonomijos įgyvendinimo, taikymo praktikoje

Investors and 
financial institutions

20%

Other
2%

Academia
6%

Business
55%

Public 
sector
17%



ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

Bendradarbiavimo su ŽFI 

galimybės

• Pagalba įveikiant pagrindinius sunkumus:

• nauji reikalavimai,

• reikalingos žinios,

• techniniai gebėjimai.

• Kosultacijos dėl:

• žaliųjų investicijų,

• dekarbonizacijos tikslų,

• matavimo rodiklių.



ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

ILTE finansavimas 

savivaldybėms (1)

AEI paskolos juridiniams asmenims

• Paskolos teikiamos gaminantiems vartotojams arba 

siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais.

• Viešajam juridiniam asmeniui gali būti suteiktas iki 100 

proc. finansavimas nuo tinkamų išlaidų sumos.

• Suma iki 100 mln. EUR.

• Ilgas paskolos laikotarpis

• Metinė palūkanų norma 1 % + 6 mėn. EURIBOR (bet negali 

viršyti 3 %)

• Priemonei skirta 572 mln. EUR

Daugiau: https://ilte.lt/paslaugos/25/aei-paskolos-

juridiniams-asmenims-198

https://ilte.lt/paslaugos/25/aei-paskolos-juridiniams-asmenims-198


ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

ILTE finansavimas 

savivaldybėms (2)

Paskolos energetikos bendrijoms
• Pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims.

• Siekiama skatinti atsinaujinančių išteklių energijos 

bendrijas (AIEB) ir piliečių energetikos bendrijas (PEB), 

kurios siekia mažinti energetinį nepriteklių (elektrinės 

pajėgumų dalis turi būti perduodamos energetinį 

nepriteklių patiriantiems asmenims, tokiu būdu 

sumažinant šių asmenų elektros sąskaitas).

• Paskolos laikotarpis iki 15 metų.

• Paskolos metinė palūkanų norma: 1 % marža + 6 mėn. 

EURIBOR.

• Priemonei skirta 206,64 mln. EUR

Daugiau: https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-

energetikos-bendrijoms-193

https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-energetikos-bendrijoms-193


ŽALIŲJŲ FINANSŲ INSTITUTAS

ILTE finansavimas 

savivaldybėms (3)

Paskolos tipinių gamybos paskirties 

pastatų statybos darbams
• Paskolos tipinių gamybos paskirties pastatų statybos 

darbams laisvosiose ekonominėse zonose (LEZ), 

pramonės parkuose ir kitose pramoninėse teritorijose.

• Maksimali paskolos suma iki 10 mln. EUR.

• Ilgas paskolos grąžinimo laikotarpis (iki 20 metų).

• Ne Vilniaus, Kauno, Klaipėdos mietuose ir raj. metinė 

fiksuota 1 % palūkanų norma.

• Priemonei skirta 12,9 mln. EUR

Daugiau: https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-tipiniu-

gamybos-paskirties-pastatu-statybos-darbams-161

https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-tipiniu-gamybos-paskirties-pastatu-statybos-darbams-161


Žalia šviesa Lietuvos 

ekonomikai!


